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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je posouzení rizik na dialyzačním středisku s ohledem na pracovní

úrázy a nemoci z povolání. Proces posouzení rizik se zaměřuje na profesi zdravotní sestry

a vliv psychických a fyzických faktorů na její zdraví.

Teoretická část definuje základní terminologii k BOZP, nemoc z povolání v kontextu sta-

tistických dat a popisuje proces posuzování rizik. Samostatná kapitola se věnuje vysokému

riziku pro zdravotní sestry – syndromu vyhoření. Závěr teoretické části je zaměřen na pro-

blematiku léčby pacienta s onemocněním ledvin.

K získání dat a naplnění cílů byly aplikovány metody pro sběr dat v podobě snímkování

dne, strukturovaných rozhovorů a Meisterova dotazníku. Získaná data byla analyzována

pomocí metody What-if a vyhodnocením rizik s maticí rizik.

Klíčová slova: hemodialýza, BOZP, nemoci z povolání, posouzení rizik, syndrom vyhoře-

ní.

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to assess the risks connected with work at dialysis de-

partment regarding the health and diseases connected with such profession. The process of

assessing these risks is focused on a profession of a nurse and the effect of physical and

psychological factors on the health.

The theoretical part defines the basic terminology of Health and Safety at Work Place, the

occupational diseases together with statistical data. It also describes the process of assess-

ing the risks. A separate chapter deals with the fact that nurses are more likely to observe

symptoms of the Burnout syndrome. The conclusion of the theoretical part is focusing on

treatment of patients with renal diseases.

In order to collect data for the research, there was used the method of shooting the day of a

nurse, conducting a structured interview and the Meister questionnaire for evaluation of the

work burden. These data were further analysed with the help of the What-if method.

Keywords: Dialysis, Health and Safety at Work Place, Occupational Disease, Risk As-

sessment, Burnout Syndrome.
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ÚVOD

V systému zdravotní péče v ČR mají dialyzační střediska nezastupitelné místo. Pro pacien-

ty s onemocněním ledvin představují, spolu s nefrologickou ambulancí, jedinou šanci na

život. Nezbytné se však pro pacienty stává absolvování pravidelných zákroků na dialýze.

Tito pacienti, pokud se je nepodaří úspěšně transplantovat, jsou doživotními klienty dialy-

začního pracoviště. Tento aspekt činí z dialýzy v rámci zdravotnictví specifický zdravot-

nický obor, náročný časově, fyzicky a zejména psychicky a to jak pro samotné pacienty,

tak pro jejich ošetřující personál.

Zdravotní sestra na dialyzačním středisku je vystavena různým druhům rizik – přímým

zdravotním a nepřímým psychickým, které jsou vzájemně propojeny. Přímým zdravotním

rizikem je práce s infekčním biologickým materiálem – krví a manipulace s jehlami při

napojování pacientů na přístroje. Sebemenší pochybení i nepatrná nepozornost může mít

dalekosáhlé následky.

Dlouhé pracovní směny, vysoká zodpovědnost, stálá klientela, neustálá komunikace

s pacienty, interpersonální konflikty - to všechno jsou nepřímá rizika, která mohou narušit

psychickou rovnováhu zdravotní sestry.

Pravidelný a mnohaletý kontakt pacienta a zdravotní sestry vede k vytváření užších vazeb,

než je v jiných oborech zdravotnictví běžné. Vytváření těchto těsných vazeb má svojí

světlou, ale i stinnou stránku a přináší psychická rizika, o kterých rovněž pojednává tato

práce. Nadměrná psychická zátěž může mít vliv na zdraví sestry a posouzení rizik, které na

ni působí, může předejít profesnímu vyhoření.

Základem pro zpracování praktické části byly rozhovory se zdravotními sestrami - první

sestra s dlouhodobou praxí a zkušenostmi, další s praxí kratší. Sestry zde otevřeně vyjádři-

ly svoje názory i pocity, které přibližují psychickou náročnost této profese. U rozhovorů

lze pozorovat rozdílné odpovědi, z nichž některé mohou signalizovat počáteční příznaky

syndromu vyhoření.

Jak hodnotí svojí pracovní zátěž zdravotní sestry na dialyzačním středisku, je zkoumáno

pomocí Meisterova dotazníku, který se jeví jako efektivní ukazatel psychické zátěže na

pracovišti.
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE V BEZPEČNOSTI A OCHRANY

ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

V úvodní kapitole jsou vymezeny základní pojmy a jejich definice. Základní pojmy se ob-

jevují v teoretické i praktické části bakalářské práce, proto jsou nezbytné pro pochopení a

správné uchopení tématu. Definice pojmů, jako jsou nebezpečí, riziko, škoda, analýza rizik

a další, je nezbytná pro vytvoření objektivního posouzení rizik.

1.1 Nebezpečí

Je každý děj, zdroj nebo vlastnost objektu, která má reálnou schopnost způsobit člově-

ku újmu na zdraví nebo způsobit škodu na majetku. Tento podstatný a skrytý negativní

jev může být příčinou poškození a může vyvolat následnou škodu. Zdroj nebezpečí aktivu-

je nebezpečí v určitém čase a prostoru. Nebezpečí však může i nemusí být realizováno -

nemusí nastat. Projevuje se často více způsoby, které doprovází různé skutečnosti.[1] [2]

Nebezpečný činitel

Nebezpečný činitel je zdrojem nebezpečí. Nebezpečným činitelem může být stroj, techno-

logie, zvíře, objekt nebo například chemická látka. Na nebezpečného činitele musí být za-

měřena prevence, která může riziko vzniku nebezpečí výrazně snížit nebo mu zcela zame-

zit. [1]

Poškození

Objekt nebo subjekt, který je poškozený, lze vždy uvést do původního stavu. Poškození je

tedy děj, který je vratný. Stav objektu či subjektu se tedy nachází ve stavu, kdy je nutné

provést pouze opravu nebo úpravu bez nutnosti tento objekt nebo subjekt úplně vyřadit

z provozu. [1] [2]

Škoda

Škoda je děj, který je nevratný. Subjekt či objekt nelze v tomto případě vrátit do původního

stavu a nemůže tak plnit svoji původní funkci. Škoda se může týkat jak ztrát majetkových,

tak i ztrát lidského života. Škodu můžeme vyjádřit pomocí finančních prostředků (újma na

zdraví, smrt, havárie stroje). Výši škody určuje scénář nebezpečí s ohledem na časovou

osu, která ovlivňuje závislost nebezpečí na postihnutém objektu či subjektu. [1] [2]
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Ohrožení

Ohrožení je potencionál jakéhokoliv zdroje (pracovní postupy, strojní vybavení) zapříčinit

škodu. Může se týkat nejen materiálního faktoru, ale i humánního. Lze jej chápat jako ak-

tivaci nebezpečí, které se může, ale i nemusí projevit. [1]

Proces

Proces je obecné označení pro posloupný tok dějů, stavů, aktivit nebo práce v určitém ča-

sovém průběhu. Charakteristickou funkcí procesu je přeměna vstupů na výstupy a výsled-

ky. Proces tedy spotřebovává zdroje. [3]

1.2 Riziko

V minulosti i v dnešní dobře je pojem „riziko“ vnímán jako synonymum ke slovu „nejisto-

ta“, avšak tento výklad je chybný. Podle Franka Knighta, který prosadil, aby tato slova

měla odlišný význam, riziko může existovat pouze v případě, je-li možné se dopátrat vět-

šímu množství výsledků aktivity, akce nebo procesu. [5], str. 3] Podle Geranda Holtona,

riziko potřebuje ke svojí existenci dvě složky, a to nejistotu potenciálních výsledků a vliv

výsledku na užitek. [5], str. 3]

Riziko lze charakterizovat jako souhru pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události

a významnosti poškození zdraví, která je prokazatelně způsobena tímto jevem nebo ex-

pozicí jejího vlivu. Skládá se z rozměru pravděpodobnosti vzniku nebezpečné situace a

rozměru závažnosti možného následku.

Riziko lze chápat jako určitou formu nežádoucího nebezpečí a je úzce spojeno

s předpokládanou výškou škody. Pokud dojde k aktivaci schopnosti poškodit či zničit

náš chráněný zájem, lze hovořit o riziku. Rizika však nemusí být za každé situace odstrani-

telná a přijatelná, proto se v určitých případech označují jako neodstranitelná nebo neak-

ceptovatelná.

Vzhledem ke vztahu rizika k organizaci se rizika dělí na interní, která se rozvíjí a objevují

uvnitř podniku a na externí, která nelze vlastní silou organizace ovládat, neboť pochází

z vnějšího prostředí (Obrázek 1). [5] [2]

[…]


ložním prádlem si sestra vždy musí obléct ochrannou zástěru.

3. Prevence proti bakteriím

Bez ohledu na situaci si sestra vždy při příchodu i odchodu od pacienta musí provést desin-

fekci rukou. Vhodné je používání dávkovacích bezkontaktních pumpiček, které zajistí ide-

ální množství desinfekčního prostředku. Desinfekční prostředky se musí obměňovat, aby

nedošlo k rezistenci bakterií. Sestra by před směnou měla požít na tvář make-up, na který

se během směny chytají bakterie, ty pak následně po směně společně s make-upem odstra-

ní.

4. Pravidelné lékařské prohlídky

Sestra musí podstupovat pravidelné lékařské prohlídky společně s odběry krve na prověře-

ní zdravotní způsobilosti. Na oddělení nesmí pracovat těhotná žena. Nezbytná je prevence

onemocnění ve formě očkování.

5. Zvedání těžkých břemen

Rizikovým faktorem jsou pacienti. Sestra pacienta nikdy nesmí zvedat sama, ale požádat o

pomoc kolegyni. Vhodné je používání technických pomůcek a nácvik správného zvedání

v podobě školení. Pracovní kolektiv je vhodné doplnit o mužský element, který s poloho-

váním pacientů pomůže.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit konstruktivní posouzení rizik, které by co nejpřesněji

charakterizovalo nebezpečí při práci sestry na dialyzačním středisku. Pro dosažení cíle

práce byly stanoveny výzkumné otázky, které byly zodpovězeny v kapitole 8.4 Závěry a

zjištění. Výsledkem této práce je odhalení všech rizik, které na zdravotní sestru působí a

zpracování návrhu na jejich minimalizaci na přijatelnou úroveň nebo úplné odstranění.

V úvodu práce byly definovány pojmy vztahující se k BOZP, které mají za úkol vytvořit

čtenáři teoretický základ pro pochopení procesu posuzování rizik. Součástí procesu posu-

zování rizik a všech jeho kroků jsou zásady správného zpracování posouzení rizik, které

vedou k odstranění chyb posuzovatele a zamezí tak znehodnocení výsledků práce (kapitola

2.1 Zásady správného zpracování posuzování rizik).

Další kapitola se věnuje již BOZP a nemocím z povolání, součástí kterých jsou statistická

data nemocí z povolání ve zdravotnictví. Ze statistických výsledků vyplývá, že největším

rizikem pro zdravotní sestru je nákaza infekční nemocí (kapitola 3.4 Nemoci z povolání ve

zdravotnictví).

Poslední kapitola teoretické části se věnuje problematice léčby pacientů s onemocněním

ledvin. Komplikace, které jsou s touto léčbou spojeny, dále poodkrývají hlavně psychic-

kou, ale i fyzickou náročnost této profese. Všechny tyto informace jsou využity pro zpra-

cování analýzy rizik profese zdravotní sestry na dialyzačním středisku.

Ke sběru dat bylo využito metody snímkování dne, Meisterova dotazníku k hodnocení pra-

covní zátěže a strukturovaných rozhovorů se zdravotními sestrami. Pro zpracování těchto

byla zvolena metoda What-if s vyhodnocením rizik pomocí matice rizik.

Ze získaných dat bylo zjištěno, že největším rizikem pro zdravotní je psychická zátěž, kte-

rá může vést až k syndromu vyhoření a infekční nákaza sestry biologickým materiálem.

Zvýšenou pozornost je třeba věnovat i ostatním rizikům.

Závěr práce je věnován návrhům na opatření, které vycházejí z výsledků a závěrů šetření.

Návrhy se soustředí eliminaci identifikovaných psychických a fyzických rizik.

Pokud by výsledkem této práce byla byť jen teoretická eliminace některého z rizik výkonu

této práce na zdravotní sestru, pak práce splnila svůj účel.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tzn. To znamená.

NzP Nemoc z povolání.

SZÚ Státní zdravotní ústav.

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

ČR Česká republika.

Apod.

Str.

A podobně.

Strana.

Atd. A tak dále.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI Meisterův dotazník

PŘÍLOHA P I: MEISTERŮV DOTAZNÍK

Hodnocení pracovní zátěže

Vaším úkolem je u každé otázky označit odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše pocity při

práci.

ANO - NE

1. Při práci se často dostávám do časové tísně. 5 4 3 2 1

2. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerada. 5 4 3 2 1

3. Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou zodpo-

vědnost, spojenou se závažnými důsledky.
5 4 3 2 1

4. Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující. 5 4 3 2 1

5. V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž se ne-

mohu odpoutat ani po skončení pracovní doby.
5 4 3 2 1

6. Při práci udržuji jen s námahou pozornost, protože se po

dlouhou dobu nic nového neděje.
5 4 3 2 1

7. Práce je psychicky tak náročná, že po několika hodinách

cítím nervozitu a rozechvělost.
5 4 3 2 1

8. Po několika hodinách mám práce natolik dost, že bych

chtěl/a dělat něco jiného.
5 4 3 2 1

9. Práce je psychicky tak náročná, že po několika hodinách

cítím únavu a ochablost.
5 4 3 2 1

10. Práce je psychicky tak náročná, že ji nelze dělat po léta se

stejnou výkonností.
5 4 3 2 1

5 ano, plně souhlasí

4 spíše ano

3 nevím, někdy ano, někdy ne

2 spíše nesouhlasí

1 ne, vůbec nesouhlasí