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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalárska práca má za cieľ posúdiť riziká pri práci zdravotnej sestry na dialyzačnom

stredisku a to s ohľadom na možné rizikové faktory spôsobujúce pracovný úraz alebo chorobu

z povolania.

Autor práce pekne spracoval teoretickú časť práce, kde na 24 stranách popisuje základnú

terminológiu v oblasti rizík, prístupy k posudzovaniu rizík, následne sa venuje oblasti BOZP

a prechádza k podľa jeho slov pre vybrané povolanie najviac problémovému stavu –

syndrómu vyhorenia.
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V ďalšom texte autor čitateľa uvádza do problematiky liečby pacientov s ochorením obličiek

a v nadväznosti na to sa dostáva v rámci praktickej časti k samotnému dialyzačnému

stredisku, kde sa dané ochorenie lieči.

V rámci uvedeného pracoviska popisuje základné rizikové faktory, ktoré sa na pracovisku

môžu vyskytnúť a pre úplnosť kontextu pracovnej činnosti popisuje pracovný deň sestier na

dialyzačnom stredisku.

Praktickú časť autor ďalej venuje zberu informácií a ich následnej analýze. V rámci zberu

informácií bol vytvorený dotazník a dva štruktúrované rozhovory so zdravotnými sestrami na

danom pracovisku, pre porovnanie si autor zvolil pracovníčky s rôznou dĺžkou praxe.

Autor práce si pre posúdenie rizík zvolil viacero metód – pre posúdenie psychickej záťaže

Meisterov dotazník a pre posúdenie rizík spôsobených bežnými rizikovými faktormi metódu

What if s maticou rizika. Autor preukázal svoju schopnosť vhodného výberu a správnej

aplikácie zvolených metód.
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Bola realizovaná kontrola plagiátorstva s výsledkom – 0% práca nie je plagiát.

Autor práce pristupoval k písaniu práce veľmi zodpovedne a aktívne a preukázal svoju

schopnosť pracovať s literárnymi zdrojmi a sumarizovať závery. Bolo mi potešením túto

prácu viesť.
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